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Hyrje në konceptet e BE-së 

• Cka është integrimi ekonomik? 

• Cilat janë efektet e integrimeve në aspektin 
ekonomik? 

• A është më vështirë të bëhet integrimi i tregut 
a i politkave ekonomike dhe pse? 

• Cili është efekti i marrëveshjeve rajonale të 
Kosovës? 

• Sa po i ndihmojnë këto marrëveshje në rrugën 
drejt BE-së? 



Institucionet e BE-së 

• Institucionet kryesore të BE-së janë: 

– Këshilli evropian; 

– Këshilli i ministrave; 

– Komisioni evropian; 

– Parlamenti evropian; 

– Gjykata evropiane e drejtësise; 

– Gjykata evropiane e auditorëve; 

– Banka qëndrore e BE-së, etj 



Këshilli evropian 

• Përbëhet nga presidentët apo kryeministrat e 
secilit antarë të UE-së; 

• është organi më i lartë i UE-së; 

• Harton politikat e përgjithshme të UE-së; 

• Propozon: presidentin e komisionit evropian, 
Përfaqësuesin e lartë për politikë të jashtme 
dhe të sigurisë;  

• Vendimet merren me konsensus, përvec 
emërimit të personelit. 



Parlamenti Evropian 

• Bashkëpjesmarrës në hartimin e legjislacionit 

të BE-së së bashku me Këshillin e Ministrave; 

• Zgjedhet cdo 5 vjet me vota të drejtpërdrejta; 

• Diskutimin e problemeve të vendeve anëtare; 

• Pjesmarrës në zgjedhjen e personelit; etj. 

• Ka bashkëpunim më të madh me parlamentet 

shtetërore. 



Këshilli i Ministrave 

• është organ legjislativ i BE-së; 

• Përbëhet nga ministrat e fushës përkatëse, 

varësisht nga tema e diskutimit; 

• Janë vendimet e hapura për publikun; 

• Ka parimin e rotacionit në cdo 6 muaj; 

• Zgjedhë përfaqësuesin e lartë për politikë të 
jashtme dhe të sigurisë ( për 5 vjetë). 

• Shumicë e dyfisht, 55% e shteteve dhe 65% e 
popullësis së UE-së 



Komisioni Evropian 

• është organi ekzekutiv i UE-së; 

• I parashtron këshillit të ministrave dhe 

parlamentit propozime për ligje të reja; 

• Bënë negociatat me vendet tjera për antarësim; 

• Zbaton buxhetin e UE-së; 

• Presidenti i KE propozon përfaqësuesin e lartë për 

politikë të jashtme dhe të sigurisë, i cili njëherit 

është nën kryetar i komisionit evropian. 



Gjykata evropiane e drejtësisë 

• Shiqon shkeljet e ndryshme të traktateve të 

BE-së; 

• Mosmarrëveshjet në mes shteteve të BE-së. 

• Interpretuesja e fundit e traktateve, 

marrëveshjeve, etj. 

• Gjykata evropiane e auditorëve- shiqon dhe 

bënë auditimin e buxhetit të BE-së 



Banka Qendrore Evropiane 

• Udhëheq politikën monetare të BE-së; 

• Siguron stabilitetin e cmimeve; 

• Monitoron bankat qendrore të vendeve 

anëtare; 

• Zhvillimin e ekuilibruar ekonomik; 

• është themelu më 1998, seli në Frankfurt; 

• Emitimin e Euro-së dhe përkujdesjen për të. 



Institucionet tjera 

• Ombudspersoni evropian; 

• Komuniteti ekonomik e social; 

• Agjencitë e ndryshme; 

• Europoli 

• Agjencia për monitorimin e ujërave; 

• Agjencitë ekzekutive; etj. 
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